



Topelius, Zacharias
Sagor i urval

Publiceras i BTJ-häftet nr 22, 2020.

Lektor Jan Hansson

Recension

Samlingsvolym. Zacharias Topelius (1818–1898) är en av de författare som i grunden och på ett fullständigt avgörande vis skapat texter vars påverkan på barnlitteraturens utveckling vare sig går att förneka eller överskatta. Appell Förlag och det kulturbärande Svenska litteratursällskapet i Finland presenterar här i samverkan en antologi med träffsäkert valda sagor och verser som ackompanjeras av nya illustrationer i färg. Illustratören Ninni Kairisalo (f. 1977) har tolkat texterna med ett djärvt, lika perspektivrikt som perspektivgivande, välgörande ironiskt estetiskt uttryck. Illustrationerna lyfter fram de ständigt aktuella, men av språkets förändring och tidens gång aningen dolda, budskapen och eviga frågeställningarna om godhet, moral, miljö och samhällskritiken i Topelius texter. Sedan mitten och senare delen av 1800-talet har dock många värderingar reviderats, men med tydligt varsamma samtal kan yngre och äldre läsare tillsammans dela läsningar av sagor som Hallonmasken, Skridskolöparen, Järnvägskonduktören och Gatsoperskan med behållning. Även hyllningen av, den med Topelius samtida, Elias Lönnrot är intressant och typisk i sin genre. Topelius texter publicerades i barntidningar, som Eos och Trollsländan, samt i de åtta samlingsvolymerna Läsning för barn. För enskilt bruk erbjuder boken den litteraturvetenskapligt intresserade läsaren spännande intertextualitetsäventyr. Sagor i urval är vackert formgiven och utgör en verkligt berömvärd kulturgärning. Docent Olle Widhes förord introducerar intresseväckande.

Helhetsbetyg: 3.

Vi förbehåller oss rätten att vid behov korrigera recensionstexten. Skalan för helhetsbetygen är femgradig enligt följande: 5 – Briljant; 4 – Mycket bra; 3 – Bra; 2 – Ordinär; 1 – Undermålig. Vid citat ska lektörens namn samt BTJ-häftet anges. Citatet får inte omfatta hela recensionen och inte heller ge en missvisande bild av recensionen. Vid tveksamheter beträffande rätten att citera kontakta vänligen BTJ.

Vänliga hälsningar
BTJ